
 

 

 
OGGETTO:  Determinazione nomina RUP e approvazione documenti tecnici e 

amministrativi per il procedimento volto all’acquisto del servizio di 
controllore di primo livello e certificazione delle spese del progetto 
INTERREG CENTRAL EUROPE “DarkerSky4CE“.       

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che istituisce l’Istituto Na-

zionale di Astrofisica” come “…ente di ricerca non strumentale ad ordina-
mento speciale, con sede in Roma e strutture operative distribuite sul terri-
torio […], nel quale confluiscono gli osservatori astronomici e astrofisici”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il “Riordino 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”; 
 
VISTA la Legge del 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i 

criteri direttivi della “Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di 
Ricerca”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 che disciplina il “Riordino degli Enti 

di Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, nu-
mero 165”; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 2015, numero 124 con la quale sono state conferite “De-

leghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pub-
bliche” e, in particolare, l’articolo 13, recante norme in materia di “Semplifi-
cazione delle attività degli enti pubblici di ricerca”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218 che disciplina la 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’arti-
colo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124; 

 
VISTO lo “Statuto” dell’Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione del 25 maggio 2018, numero 42 ed en-
trato in vigore il 24 settembre 2018 e, in particolare, l’articolo 18, comma 5, 
il quale stabilisce che il Direttore di Struttura “coordina … le attività ammini-
strative della Struttura secondo le direttive del Direttore Generale”; 

 
VISTA                  la nota del 23 ottobre 2024, numero di protocollo 19624, registrata nel pro-

tocollo generale dell’Ente in pari data con il numero progressivo 11537, con 
la quale la Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la 
Valorizzazione della Ricerca, Ufficio V, del Ministero della Università e della 
Ricerca ha comunicato di avere definitivamente approvato le modifiche dello 



 

 

"Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", come proposte dal Consi-
glio di Amministrazione del medesimo "Istituto" con la Delibera del 13 set-
tembre 2024, numero 16; 

  
CONSIDERATO  che lo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", con le predette mo-

difiche, è stato contestualmente pubblicato sia sul "Sito Web Istituzionale" 
che sul "Sito Web" del "Ministero della Università e della Ricerca" in data 29 
ottobre 2024 ed è entrato in vigore il 30 ottobre 2024; 

  
VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale 

di Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 
5 giugno 2020, numero 46, come modificato con Delibera del 29 aprile 2021, 
numero 21; 

 
VISTA                  la nota del 23 ottobre 2024, numero di protocollo 19624, registrata nel pro-

tocollo generale dell’Ente in pari data con il numero progressivo 11537, con 
la quale la Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la 
Valorizzazione della Ricerca, Ufficio V, del Ministero della Università e della 
Ricerca ha comunicato di avere definitivamente approvato le modifiche del 
"Regolamento di Organizzazione e Funzionamento" dello "Istituto Na-
zionale di Astrofisica", come proposte dal Consiglio di Amministrazione 
del medesimo "Istituto" con la Delibera del 13 settembre 2024, numero 16;  

  
CONSIDERATO  che il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento" dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica", con le predette modifiche, è stato contestualmente 
pubblicato sia sul "Sito Web Istituzionale" che sul "Sito Web" del "Ministero 
della Università e della Ricerca" in data 29 ottobre 2024 ed è entrato in vi-
gore il 30 ottobre 2024; 

 
VISTO   il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 

l'Esercizio Finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera del 29 dicembre 2023, numero 94/2023; 

 
VISTO   il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con De-

libera del Consiglio di Amministrazione del 31 marzo 2023, numero 19; 
 
VISTA                         la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, numero 

82 di designazione dei Direttori delle Strutture di Ricerca ai sensi dell’art. 6, 
comma 2, lett. r), dello Statuto, con la quale all’articolo 6 è stato                                  
deliberato  “di designare, quale Direttore Osservatorio Astrofisico di Torino, 
per la durata di un triennio, a decorrere dal 1° gennaio 2024, il Dottore Ales-
sandro Sozzetti, in servizio di ruolo presso la predetta Struttura di                                      
Ricerca”; 

 
VISTO                    il Decreto del Presidente del 21 dicembre 2023, numero 56, con il quale in 

attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 



 

 

n. 82, sono stati nominati, ai sensi dell’articolo 18 dello Statuto dello                                     
"Istituto Nazionale di Astrofisica", i nuovi Direttori delle "Strutture di Ricerca"; 

 
VISTA                        la Determina del Direttore Generale N. 160/2023 del 28 dicembre 2023 del 

Direttore Generale di “Conferimento degli incarichi ai Direttori di alcune 
"Strutture di Ricerca" dello Istituto Nazionale di Astrofisica” articolo 1,                                     
comma a) con cui è  stato conferito l'incarico di Direttore  dello   ”Osserva-
torio Astrofisico di Torino” al  Dott. Alessandro Sozzetti a decorrere dal 1 
gennaio 2024 e per la durata di un triennio; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36 “Codice dei contratti pub-

blici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 
VISTO l’Allegato l.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce all’art.3 comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art.50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 17, co.1, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO  che lo stesso art.17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 
PRESO ATTO  la richiesta d’acquisto, in data 06 novembre 2024, prot.n.3018/VII-4 del Dott. 

Daniele Gardiol per l’acquisto del servizio di controllore di primo livello e 
certificazione delle spese del progetto INTERREG CENTRAL EUROPE 
“DarkerSky4CE“; 

 



 

 

PRESO ATTO che l’Inaf-Osservatorio Astrofisico di Torino ha la necessità di acquisire il 
servizio di controllore di primo livello e certificazione delle spese del progetto 
INTERREG CENTRAL EUROPE “DarkerSky4CE.; 

 
VISTO che al fine del raggiungimento del principio di risultato, come da art.1 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, si è proceduto ad una indagine di 
mercato, nell’ottica di prediligere un parametro di raffronto in ordine alla 
congruità dei prezzi offerti e di garanzia della qualità, tramite e-mail condotta 
su n° 25 operatori economici presenti sulla piattaforma telematica Mepa; 

 
VISTO dalla ricerca è emerso che il miglior servizio qualità/prezzo rispondente ed 

adeguato alle caratteristiche del servizio richiesto è quello offerto dalla ditta 
Maurizio Tomalino, P.IVA 06848740012, Via Bricherasio 6, 10128, Torino 
(TO); 

 
PRESO ATTO che la congruità economica del servizio richiesto, ai sensi dell’art.108, 

comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, sia pari a € 2.500,00 
+ I.v.a; 

 
CONSIDERATO che i beni/servizi da acquisire non sono presenti in nessuna tra le 

Convenzioni e gli Accordi Quadro attive di Consip; 
 
ACCERTATO - che l’operatore è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è registrato sulla 
piattaforma e-procurement certificata Acquisti in rete; 

 
 -  che è stata verificata l’assenza di cause di conflitto di interessi in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Bilancio di previsione dell’INAF 

relativamente all’Osservatorio per il corrente esercizio finanziario 2024 su 
Ob.Fu. 1.05.02.07.01., Cap. 1.03.02.11.008.  

 
DETERMINA 

 
 

Articolo 1 
 

Di nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, del 
presente procedimento il Dott. Daniele Gardiol, nei confronti del quale non si ha notizia della 
sussistenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 coadiuvato per 
la parte amministrativa dal Dott. Luigi Genesi. Responsabile Ufficio Acquisti Inaf-Oato. 
 

 
 



 

 

 
Articolo 2 

 
Di approvare la documentazione allegata alla richiesta in data 06 novembre 2024, 
prot.n.3018/VII-4 relativa al servizio richiesto predisposta con la collaborazione del Dott. Luigi 
Genesi, Responsabile Ufficio Acquisti (capitolato speciale, dichiarazione possesso requisiti, 
patto integrità, conto corrente dedicato, allegati dichiarazioni). 

 
Articolo 3 

 
Di procedere all’avvio del procedimento relativo all’acquisizione del servizio ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 let. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con la ditta Maurizio Tomalino, 
P.IVA 06848740012, Via Bricherasio 6, 10128, Torino (TO) tramite Trattativa Mepa condotta 
sulla piattaforma di e-procurement certificata Acquisti in rete per la gestione delle procedure di 
affidamento in modalità telematica. 
 

 
 
 
   
  
         Il Direttore 
Estensore: L. Genesi      Dott. Alessandro Sozzetti 

 


		2024-11-11T14:10:05+0000
	ALESSANDRO SOZZETTI




